[image: ]

Новгородская область
 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.09.2015
	№ 1961

                                                        г.Боровичи
О муниципальной программе «Содействие развитию гражданского     общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих    организаций на территории города Боровичи на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 34-1 Устава Боровичского муниципального района, в целях развития гражданского общества и поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на территории города Боровичи Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содействие развитию гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории города Боровичи на 2016-2018 годы».
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная          искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района                                            М.М. Костюхина

це
                                                                         УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 25.09.2015 № 1961

Муниципальная программа
«Содействие развитию гражданского общества и поддержка
социально ориентированных некоммерческих организаций
на территории города Боровичи на 2016-2018 годы»
(далее муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
отдел организационной работы и муниципальной службы Администрации муниципального района (далее отдел организационной работы и муниципальной службы).
2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет образования и молодежной политики);
комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет культуры и туризма);
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района (далее КУМИ);
отдел жилищно-коммунального, дорожного  хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района (далее отдел жилищно-коммунального, дорожного  хозяйства, транспорта, связи и благоустройства);
отдел информатизации Администрации муниципального района (далее отдел информатизации);
МКУ «Центр по работе с населением» (далее МКУ «ЦРН»);
отдел экономики Администрации муниципального района (далее отдел экономики);
МУП «Редакция газеты «Красная искра»;
ООО «Телекомпания «Мста» (по согласованию).
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и единица               измерения целевого показателя
	Значения целевого
показателя по годам

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Создание условий для развития социально ориентированных некоммерческих организаций (далее НКО) на территории города  Боровичи

	1.1.
	Задача 1. Оказание финансовой, имущественной и информационной поддержки НКО

	1.1.1.
	Количество НКО, получавших имущественную поддержку, ед.
	2
	2
	2

2

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1.2.
	Количество НКО, получавших финансовую поддержку, ед.
	1
	1
	1

	1.1.3.
	Количество  консультаций, семинаров  и круглых столов для НКО по вопросам их деятельности и отчетности, ед.
	2
	2
	2

	2.
	Цель 2. Совершенствование механизмов взаимодействия Администрации муниципального района с институтами гражданского общества в решении вопросов местного значения

	2.1.
	Задача 1. Взаимодействие структурных подразделений Администрации муниципального района  с НКО

	2.1.1.
	Количество заключённых  соглашений о взаимодействии структурных подразделений Администрации муниципального района  с НКО, ед.
	5
	5
	5

	2.1.2.
	Количество проведенных городских мероприятий с участием НКО, ед.
	5
	10
	10

	2.2.
	Задача 2. Взаимодействие Администрации муниципального района с иными институтами гражданского общества

	2.2.1.
	Количество заседаний общественного Совета Боровичского муниципального района, ед.
	1
	1
	1

	2.2.2.
	Количество информационно-аналитических материалов, опубликованных в СМИ, в том числе размещенных на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района, о взаимодействии Администрации муниципального района с институтами гражданского общества, ед.
	8
	8
	8

	2.2.3.
	Количество сотрудников Администрации муниципального района, принимающих участие в работе ТОС, чел.
	20
	20
	20

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2018 годы.
5. Объемы и источники финансирования муниципальной  программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	Год
	Источник финансирования*

	областной
бюджет
	федеральный бюджет
	муниципальный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2016
	-
	-
	400
	-
	400

	2017
	-
	-
	-
	-
	-

	2018

	-

	-

	Всего
	-
	-
	400
	-
	400

* объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и
   на плановый период

3

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
развитие и укрепление институтов гражданского общества посредством:
увеличения количества НКО, получивших имущественную поддержку;
предоставления НКО финансовой поддержки на реализацию социально-значимых проектов;
заключения соглашений о взаимодействии структурных подразделений Администрации муниципального района с НКО;
совершенствования взаимодействия Администрации муниципального района с институтами гражданского общества и гражданами через общественный Совет Боровичского муниципального района.
_________________

I. Характеристика текущего состояния
Развитие гражданского общества является важной составляющей процесса формирования демократических институтов в современной России. В процессе развития отношений между государством и гражданским обществом на первый план выходят проблемы пассивного участия населения в реализации политических, социально-экономических и духовно-нравственных задач.
Для решения обозначенных проблем необходим комплексный подход, предусматривающий взаимодействие органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в решении вопросов местного значения, создание условий для расширения доступа населения к информации о деятельности органов местного самоуправления и поддержку НКО.
Эффективным механизмом решения вышеизложенных проблем является взаимодействие органов местного самоуправления и НКО, как равноправных субъектов, в целях объединения усилий для решения задач социально-экономического развития города Боровичи.
Принятие данной муниципальной программы создаст условия для дальнейшего развития гражданского общества на территории города Боровичи, поскольку гражданское общество представляет собой совокупность общественных институтов, которые позволяют гражданам и объединениям через них реализовывать свои интересы и инициативы.
При создании институтов гражданского общества органы местного самоуправления смогут своевременно получать информацию об эффективности или неэффективности своей деятельности, а также отслеживать реакцию общества на реализацию социально-экономических программ.
Особую роль в рамках социального партнерства отводится НКО, которые выполняют роль посредника между органами власти и населением, организуют публичный диалог по ключевым вопросам развития города Боровичи, защиты гражданских прав и свобод населения.
По данным Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области по состоянию на 01.07.2015 в городе Боровичи зарегистрировано 61 общественное объединение, из них: 15 общественных объединений, имеющих социальную направленность, 7 политических партий, 13 религиозных общественных объединений, 5 молодежных общественных объединений, 2 общественных объединения ветеранов и инвалидов, 1 национально-культурное общественное объединений и иные общественные объединения, подпадающие под действие Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ "Об общественных объединениях".
Администрация муниципального района имеет значительный опыт взаимодействия с НКО, работающими в сфере улучшения качества жизни социально незащищенных категорий граждан, благотворительности, сохранения традиций и культуры города, экологии, патриотического воспитания молодежи. Наряду с перечисленным, поддерживаются также общественные инициативы, направленные на пропаганду здорового образа жизни, организацию досуга, решение проблем, связанных с социально негативными явлениями общества.

2

В условиях современной социально-экономической ситуации особенно актуальной становится финансовая и имущественная поддержка НКО. Согласно Федеральному закону от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" к полномочиям органов местного самоуправления относится создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе разработка и реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей.
Муниципальная программа направлена на:
совершенствование системы взаимодействия между Администрацией муниципального района и НКО;
оказание финансовой поддержки НКО посредством предоставления субсидий из средств бюджета города Боровичи;
оказание имущественной поддержки НКО;
оказание консультационной и информационной поддержки НКО.
Муниципальная программа позволит укрепить успешное взаимо-действие между Администрацией муниципального района и обществен-ностью и послужит залогом решения поставленных в ней задач.

II.Основные показатели и анализ социальных, финансово-эконо-мических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Основными показателями муниципальной программы являются:
создание правовых, экономических и организационных условий для дальнейшего становления НКО на территории города Боровичи;
увеличение количества городских и районных мероприятий, проведенных совместно с НКО;
увеличение количества информационных материалов в средствах массовой информации о деятельности НКО на территории города Боровичи.
На решение задач и достижение целей муниципальной программы могут оказать влияние следующие риски:
правовые риски, связанные с изменением законодательства Российской Федерации, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации мероприятий муниципальной программы;
риски, связанные с несогласованностью позиций соисполнителей;
социальные риски, связанные с недоверием со стороны граждан к целесообразности реализации мероприятий муниципальной программы;
риск недофинансирования муниципальной программы;
риск ухудшения состояния экономики, приводящий к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения

3

III.Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом её выполнения
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы и контроль за её реализацией осуществляет Глава Боровичского муниципального района, обеспечивающий проведение на территории города мероприятий, направленных на создание условий для развития гражданского общества и поддержки НКО города Боровичи в 2016-2018 годах.
Отдел организационной работы и муниципальной службы осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы, координирует деятельность соисполнителей муниципальной программы в процессе её реализации;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной  программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 20.09.2013 № 2030  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Боровичского муниципального района, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ».
Соисполнители муниципальной программы осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются соисполнителями, и представляют ответственному исполнителю:
предложения по корректировке муниципальной программы в рамках своей компетенции;
отчет о ходе реализации мероприятий муниципальной программы;
информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.
Интегральную оценку эффективности реализации программ с учетом первоначальной оценки, данной заказчиками в годовых отчетах, осуществляет отдел экономики в соответствии с показателями оценки эффективности реализации программ, утвержденными постановлением Администрации муниципального района от 20.09.2013 № 2030  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Боровичского муниципального района, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ».

4

IV. Мероприятия муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель 1. Создание условий для развития НКО на территории города Боровичи

	1.1.
	Задача 1. Оказание финансовой, имущественной и информационной поддержки НКО

	1.1.1.
	Предоставление НКО имущественной поддержки в виде предоставления недвижимого имущества в аренду в соответствии с действующим законодательством
	КУМИ

	2016-2018 годы
	1.1.1
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Оказание консультационной поддержки НКО
	отдел организационной работы и муниципальной службы
КУМИ
	2016-2018 годы
	1.1.3
	-
	-
	-
	-

	1.1.3.
	Предоставление субсидий НКО, реализующим социально значимые программы (проекты) по видам деятельности в соответствии с пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от     12 января 1996 года            № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"
	отдел организационной работы и муниципальной службы
отдел жилищно-коммуналь-ного, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства
комитет образования и молодежной политики
комитет культуры и туризма
отдел экономики
	2016-2018 годы
	1.1.2
	бюджет    города      Боровичи
	400
	-
	-

5
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.4.
	Информирование НКО о проведении областных мероприятий, направленных на их поддержку
	отдел организационной работы и муниципальной службы

	2016-2018 годы
	1.1.3
	-
	-
	-
	-

	2.
	Цель 2. Совершенствование механизмов взаимодействия Администрации муниципального района с институтами гражданского общества в решении вопросов местного значения

	2.1.
	Задача 1. Взаимодействие структурных подразделений Администрации муниципального района с НКО

	2.1.1.
	Заключение соглашений о взаимодействии структурных подразделений Администрации муниципального района с НКО
	отдел организационной работы и муниципальной службы
отдел жилищно-коммуналь-ного, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства
комитет образования и молодежной политики
комитет культуры и туризма
отдел экономики
	2016-2018 годы
	2.1.1
	-
	-
	-
	-

	2.1.2.
	Проведение городских мероприятий с участием НКО
	-//-
	2016-2018 годы
	2.1.2
	-
	-
	-
	-

	2.1.3.
	Проведение городских выставок деятельности НКО
	-//-
	2016-2018 годы
	2.1.2
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Задача 2. Взаимодействие Администрации муниципального района с иными институтами гражданского общества

	2.2.1.
	Организация и проведение заседаний общественного Совета Боровичского муниципального района
	отдел организационной работы и муниципальной службы

	2016-2018 годы
	2.2.1
	-
	-
	-
	-

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.2.2.
	Размещение в СМИ информационно-аналитичес-ких материалов о взаимодействии Администрации муниципального района с институтами гражданского общества
	отдел организационной работы и муниципальной службы
отдел информатизации
МУП «Редакция газеты «Красная искра»
ООО Телекомпания «Мста»
	2016-2018 годы
	2.2.2
	-
	-
	-
	-

	2.2.3.
	Участие сотрудников Администрации муниципального района в работе ТОС
	МКУ «ЦРН»
отдел жилищно-коммуналь-ного, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства
отдел организационной работы и муниципальной службы
	2016-2018 годы
	2.2.3
	-
	-
	-
	-

[bookmark: _GoBack]__________________

image1.png